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Penktąjį kultūros bara pradė
dami.

Mes šiandie galinio tik paa’džiaug- 
ti, nes gyvendami labai sunkius laikus 
svetimame krašte, per ketverius metus 
išlaikėme vienintelį savo švyturėlį, sa
vąjį laikraštį — «Lietuvis Brazilijoj».

«Lietuvis Brazilijoj» pasirodė 1929 
m. sausio mėnesio 13 dieną, kada nes 
tigo nei pasiryžėlių jį leisti, nei ūpo 
dirbti lietuviškos kultūros darbą. Ir 
pats laikas buvo daug geresnis: buvo 
darbų ir uždarbių, todėl pirmieji leidė
jai pasitikėjo skaitytojais, drąsiai žiūrė
jo ateitin.

Kaip kiekvieną didesnį darbą dir-
bant pasitaiko didesnių ar mažesnių 
klaidų, taip ir su laikraščio leidimu bu
vo pradžioje padaryta vienu didele klai 
da: jis pradėta leisti biznieriškos kon 
kurencijos sumetimais.

Padarytąją klaidą ne taip greitai 
ir ne taip lengva buvo atitaisyti, tačiau 
buvo padėtos visos pastangos mūsų laik-1 
rnštį ištraukti iš kelių asmenų vadovy
bės, sudarant atskirą, pajinę bendrovę ’ 
«Šviesa», kuri laikraštį perėmė su vi
somis skolomis buvusiai «Birutės» spaus 
tuvei. Nors skolos ligi birželio mėn. 19 
d. buvo išaugusios ligi dviejų kontų, 
takiau naujieji laikraščio leidėjai to ne
nusigando, laikraštį peri md aini savo ži 
nion. Atsirado apie penkioliką pajiniu * 
kų, kurie tas skolas savo įnašais be 
didelio sunkumo galėjo padengti.

«Šviesos» bendrovė laikraštį spaus 
dino «Birutės» spaustuvėje visus metus, 
t. y. iigi 1930 m. liepos mėnesio, kol 
neįsigijo savo raidžių ir kitokio inven
toriaus laikraščiui leisti. Kai 1930 me 
tais laikraštis išsikėlė savon spaustu
vėli, prasidėjo Uckaus sukeltas lermas. 
Stebėtis del tokių Uckaus puolimų ne 
tenka, mat, žmogelis neteko nuolatinio 
pelningo uždarbio, kurį jis turėjo apie 
pusantrų metų, laikraštį spausdamas 
savo spaustuvėlėje.

Niekas, žinoma, negalėjo tikėtis 
kad šitie puolimai mūsų laikraščiui ga 
lėtų atsiliepti medžiaginiai, tačiau spa
lių 24 dienos vandališkas išsigimėlių 
,,žygdarbis“ parodė, kur gali nuvesti 
akla neapykanta ir kerštavimas. Uckaus 
šitam at vėju,e buvo padirbėto ne juo
kais: kaip mūsų skaitytojai žino, 1930 
m. revoliucijai pasibaigus, ne brazilai, 
kurie revoliuciją kėlė, no kiti kokie 
šmetimšaliai, kurių mūsų laikraštis 
niekuo neužkliuvo, bot Uckaus kampa
nijos bičiuliai mūsų laikraščio redakci
ją išplėšė, raidos sudegino, ir gyvenu 
sius redakcijos name žmones apvogė, 
kaip kokie nakties banditai...

Sunkūs laikai buvo tuomet užėję 
laikraščiui, bet daug sunkesnis morali
nis smūgis, kadangi šitas vandališkas
darbas buvo atliktas sufanatizuotų lie 
tuvių rankomis. Uckus su Dutkum bu 
vo patys atėję prie deginamojo redak
cijos inventoriaus rankas pasišildyti.. . 
Tą, mūsų kolonijos kultūrinio gyvenimo 
istorija privalo pasižymėti ir sulig tų 
žmonių „nuopelnais“ juos įvertinti.

Po spalių 24 d. smūgio atsigavusi, 
„Šviesos“ bendrovė vėl pradėjo eiti pa
sirinktuoju keliu, niekam savo pažiūrų 
neprimesdama, bet ir nuo savo užsibrėž 
to tikslo neatsisakydama, o mūsų tiks

lai jau gerai visiems žinomi: lietuvis ir 
svetimoje šalyje privalo dirbti lietuviš
kos kultūros darbą.

Per šituos keturis metus musų 
laikiaštis prabilo j vientaučius 
209 tūkstančius kartų, kiekvienu nu 
meriu tūkstantį kartų kreipdamasis į 
savo brolius, išsiblaškiusius po neaprė 
piamus Brazilijos plotus, kviesdamas 
visus būti sau-žmonėmis, negaudant sve
timų vėjų.

Tik trumparegiai gali mums pri 
mesti politiką ar politikavimą, nors taip 
nėra, nes mūsų laikraštis teturi vieną,
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tikslą, vienos politikos tesilaiko — būti 
lietuviais, gerbti tai kas sava, mylėti tai, 
ką mes iš savo prigimties ir teisės esą 
me paveldėję.

Daug kartų mes jau kartojome, 
šią progą , dar kartą visiems primename, 
kad daro labai didelę klaidą visi tie, 
kurie, būdami beteisiai — svetimšaliai 
ryžtasi taisyti ar gydyti Brazilijos tvar
ką. Tai tokia neprotingas darbas, kurį 
imasi dirbti tik apmokami trečios vals
tybės agoniai — bolševikai.

Kiti dedasi dideliais žinovais mūsų 
krašto re’kalų, stengiasi patys sau 
kitiems įkalbėti, kad emigracijoje būda
mi jie galėsią Lietuvos politiką pakeis
ti. Ir čia mes pasisakome, kad tokių da 
lykų oavam laikrašty nekeliame ne 
dėlto kad apie juos neturėtume savos 
nuomonės, bet todėl kad tai taip pat 
yra bergždžias darbas. Kartą iš savo 
šalies esi išvykęs, jokiomis politinėmis 
teisėmis faktinai negali pasinaudoti, ne 
gali balsuoti, nei rinkti, nei būti išrink
tas. Pataisyti gali kai ką tik būdamas 
pats Lietuvoje ir dirbdamas valstybinį 
darbą, o ne emigracijoje, ar būdamas 
kokioje fazendoje, ar Antarctikos fab
rike, ar Inglezoje.

Mūsų kaikurie „galvočiai“ a la 
Uckus su Dutkum apie valstybę supra 
timo gero neturi, o jei ką pliauškia, tai 
tik gatvės žodžiais koliodamiesi, todėl 
su jais ir ginčytis niekas neina. Kas 
kitą, jei Uckus rašytų, kaip pusbačius 
pamušti ar kaip aulą praardyti, jeigu 
koj i čebatan nelenda... Čia jis tai gal 
ir nusimano.

Penktąjį kultūros barą pradėdami, 
penktus metus eidami savo laikraščiu į 
skaitytojus, mes džiaugiamės su visais 
susipratusiais lietuviais išnešę savo pe
čiais taip didelį ir sunkų darbą, lei 
džiant savo laikraštį, kuris daugeliui 
buvo, yra ir bus vienintelis žiburėlis 
klaikiai dideliame ir neaprėpiamame 
Brazilijos plote.

BROLIU LTUVl

Neužmiršk, kad jau laikas atnau
jinti «LIETVIS BRAZILIJOJ, prenu 
meratą 1933 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.

LIETUVOJE
Byla del cukraus.

Kauno apygardos teisme šiomis 
dienomis pasibaigė taip vadinamoji cu 
kraus aferos byla. Kaltinamieji žymūs 
Kauno pirkliai beveik milijonieriai Kam 
beris Segalis, Alperavičius ir Rabinavi 
čius. Jie buvo kaltinami, kad pardavė 
kelių Kauno bankų cukrų, sukrautą jų 
tvarkomuose sandėliuose. Kelias dienas 
svarstęs bylą, teismas Kamberį nuteisė 
10 mėn. paprasto kalėjimo, Begalį ir 
Alperavičių po 8 mėn., o Rabinavičių 
išteisino. Be to, iš nuteistųjų išieškoma 
bankų nuostolių 340.000 litų.

vokiečių kalba.

Kauno m. ligonių ktsos deficitas.

Kaip paaiškėjo kasos tarybos po 
sėdy, siekia 188.500 litų. Ateinantiems 
metams numatyta sąmata 2.038.732,90 lt

Vokietininkų konferencija.

Dr. Gaigalaičio sušaukta Kaune ev 
liut. kunigų konferencija XI. 30 pasi
žymėjo vokietininkų gausingumu. Įžan 
ginį pamokslą sakė vokietis Titelbachas 

Taip pat vokiškai akai
tė Kauno ev. liut. parap. administr. Vi 

Išeropas. Lietuvių kalba parašyti refe- 
! ratai nebuvo leidžiami skaityti. Priim
ta nepalankių lietuviams ir lietuviškam 

*ev. laikr. „Srovei“ nutarimų. O pro- 
vokiškasis „Deutsche Nachrichten“, ži- 

I noma, tokių nutarimų nenusipelnė! Prie’ 
tuos „nutarimus“ balsavo tautiškai susi
pratę dvasininkai. Kai kurie kunigai 
vokietininkai reikalavo, kad būtų ne 
trukdoma varyti vokietinimo darbas 
mokyklose. Tai jau akiplėšiška!

Puse algos prieš šventes.

Minister! ų kabinetas nutarė leisti 
išmokėti valdininkams pusę gruodžio 
mėn. algos prieš Kalėdų šventes.

Autobusų savininkų byla.

Kauno apygardos teismas šiomis 
dienomis svarstė dviejų Kauno m. au 
tonusų savininkų Vulfo Frenkelio ir 
Simono Švarco bankroto bylą. Jie, sam 
dydami tarnautojus, ėmė iš jų po kele 
tą šimtų litų užstato Atleisdami tar 
nautojus iš tarnybų, užstato jiems ne
grąžindavo. Be to, jie reguliariai neiš
mokėdavę tarnautojams algų. Kaitina
mieji nubausti po \y metų sunkiųjų 
darbų kalėjimo.

Mūsų biudžetas šiemet.

Samprotavimai ir kalbos apia rei 
kalą valstybės išlaidas mažinti darosi 
vis gyvesnis. Šitie išlaidų mažinimai 
gali daug ką tiesiogiai ir netiesiogiai 
paliesti. Nors maža pagrindo tikėti, 
kad valdininkams algas tektų dar ’igi 
naujų metų mažinti, bet reikės daug 
pastangų tam išvengti. Jau dabar tu 
rimą biudžeto eigos duomenų nt*t už 10 
mėnesių. Per tą laiką pajamų gauta 
mažiau negu pernai apie 40 milijonų 
litų. Išlaidų tačiau teko jau padaryti

OKUPUOTA LIETUVA
Nekaltus lietuvius baudžia.

Moliai, Valkinykų valse, rugsėjo 
men. g :le lenkų žvalgyba areštavo Ai 
dukonj Juozą (Bartelių km.) ir Lūšį 
Aleksą (Molių kin.), abu Valkininkų vals 
čiaus. Areštuotuosius žvėriškai kankino 
ir klausinėjo, ar dažnai vaikščiojo Lie
tuvon, kokias ir kam teikė žinias, kas 
daugiau dirba Lietuvos naudai, kokj 
gauna atlyginimą ir t. t. Tačiau kaip 
nemušė, kaip nekankino, bet nieko ne
išklausė ir atidavė juos teismui.

Spalių 28 d. «sąd dozarny» Vil
niuje nagrinėjo jų bylą. Abu kaltina
mieji, einant žvalgybos provokacijomis 
ir melagingais liudininkų parodymais, 
nubausti: Aidukonis 10 m., o Lužys 15 
metų sunkiųjų darbų kalėjimo.

Apylinkėje kalbama, kad nuteis
tasis Aidukonis pats buvo bemėginąs 
Jerovskiui «tarnauti», bet buvęs savo 
konkurento Jakimavičiaus išprovokuo 
tas ir dėl to atsidūrė kalėjime.

Lūžys buvo ramus vaikinas, visų 
mylimas, susipratęs lietuvis, šv. Kazi
miero draugijos Šarkiškių skyriaus na 
rys. Šarkiškiečiai neteko veiklaus ir su 
manaus nario.

Vilniuje vis labiau elgetaujama.

Dabartines lenkų vyriausybes ša
lininkas Krokuvos «llustrowanny Kur- 

daugiau negu pajamų, o svarbiausia, 
kad ligi metų pabaigos yra numatyta 
dar stambių išlaidų. Todėl jau dabar 
visos ministerijos yra gavusios griežtus 
reikalavimus daryti tik tokias išlaidas, 
be kurių jokiu būdu apsieiti negalima. 
Tuo būdu tikimasi suvesti šių metų biu 
džetą ir be algų mažinimo, jei kokių 
ypatingų pasikeitimų neįvyks.

Nužudė beviešenti amerikietį.

Pernarava, Kčdainių apskr. Gruo
džio pradž. Blauzdžių kaime rastas ne
gyvas, sumušta galva, pas motiną be- 
viešjs Amerikos lietuvis Antanas Pet
rauskas, apie 40 metų amžiaus. Jis 
motinos prašomas atvyko rugpjūčio 12 
d. jos reikalų sutvarkyti, nes ją skriau 
dęs jos augintinis, dukters sūnus. Ve 
lionis norėjo tikį parduoti ir, aprūpinęs 
motiną, grįžti į Ameriką, kur paliko 
savo šeimyną. Policija, pravedus tar
dymą, įtarė velionies motinos augintinį 
A. Štuikį ir jį suėmė.

VV. S-čiai sujudo dėl A. A. Baka- 
nausko nužudymo.

Žinia apie žiaurų ir šlykštų nekal
to pavergto lietuvio Juozo Bakanausko 
nužudymą, pasklydus! po visą Neprik
lausomąją Lietuvą, suk lė didelio pasi
piktinimo jausmus okupantų darbams.

Daugely vietų VVS susirinkimuo 
se priimamos protesto rezoliucijos, siun
čiamos užuojautos nužudytojo motinai, 
«Mūsų Vilniaus» 33 numeris kaimuose 
gaudyti gaudomas Ir visų bendrai skai 
tomas.
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jer Codzienny» gruodžio 2 d. praneša, 
jog pastaruoju laiku Vilniun subėgę dau 
gybė elgetų,

Neleido išvažiuoti ūkininkų 
ekskursijai.

Šį rudenį norėjo atvažiuoti į nepri 
klausomą Lietuvą Vilniaus krašto lie
tuvių ūkininkų ekskursija iš 60 žmonių, 
tačiau, kaip dabar paaiškėjo, tai ekskur 
sijai lenkai nedavė leidimo, nes, dabar, 
esą, viskas suvalyta ir nieko neteksią 
matyti.

Valdžios pinigus vagia, o iš žmonių 
renka.

Okupantai ilgai dejavo, kad nėsą 
pinigų Vilniaus katedrai atremontuoti. 
Dabar sugalvota kiekvienoje parapijoje 
iš žmonių surinkti tam tikras, jau iš 
ankšto numatytas, sumas pinigų. Žmo 
nės stebisi, kur dirgo tie pinigai, kurie 
buvo lenkų valdžios skirti katedrai re 
montuoti.

K r o n i k a.
Gražus vakaras.

Gal daug kam iš mėsų kolonijos 
lietuvių pirmą kartą teko dalyvauti Vi
lla Bellos lietuvių choro pereitą šešta
dienį, São Caetano «Ideal» salėje reng
tame vakarėlyje, kuris savo pavyzdin
ga tvarka ir gražiu programos išpildy
mu darė labai malonaus įspūdžio. Pro
gramą sudarė I no veik, komedija «Gar
sus gydytojas» ir dainos, kurių išpildy
mu pilnai galima pasigerėti.

Villa Bellos choras dar visai gali
ma sakyti, jaunas, tačiau jau galima 
pripažinti, kad nežiūrint vistkių truk
dymų, savotiškų pažiūrų, subolševikėju- 
sių žmonių, dirba, turi neblogą 
pasisekimą ir net simpatiją daugiau su
sipratusių žmonių tarpe. Tai aiškiai 
parodo į jų vakarą toks gausus svečių 
atsilankymas.

Mes linkime vilabeliečiams dar su 
didesne energija ir pasišventimu dirbti 
tą kilnų darbą, ugdyti lietuvišką dainą 
šioje svečioje mums padangėje ir bran 
dinti tautinę sąmonę mūsų išeivių jau
nimo tarpe.

O jų vadams ir organizatoriams 
p.p. Pr. Sinkevičiui ir J. Ablasevičiui, 
dar daugiau energijos ir ištvermes ves 
ti šią organizaciją skaisčios pažangos 
keliu.

Buvęs.

Pralošė «bišiais» sijoną.

Caninde. Laike revoliucijos ir jai 
užsibaigus, nekuri laiką lošti bišiais bu 
vo uždrausta. Nors ir šiuo laiku vie
šai lošti, be tam tikro leidimo, yra 
draudžiama, tačiau tų nelabųjų bišer- 
nių kiekvienoje gatvėje net po keletą. 
Ir lošia gi žmonės, kaip patrakę. Ne 
tik vyrai, bet moters ir vaikai O la
biausia, tai gal Caninde rajone. Čia 
viena moterėlė, S. taip įėjo į azartą, 
kad net pardavė kaimynkai sijoną ir 
metė ant bišių, bet pralošė. Matyti bi 
šiame sijonas nereikalingas.

Valtis.

Dainos Meno d jos «Viltis» metinis 
susirinkimas.

Sausio mėn. 4 d. Lietuvių namų 
salėje įvyko Dainos Meno d-jos «Viltis» 
metinis visuotinas narių susirinkimas, 
kuris ne tik d jos nariams, bet ir atsi
lankiusiems svečiams padarė labai ma
lonaus įspūdžio. Ir kaip nebus malonu? 
kada matai žmogus, kaip tą nedidutėsau- 
jalė jaunimo su tokiu noru ir pasišven 
timu dirba visuomeninį kultūros darbą.

Susirinkimo dienotvarkė sudarė 
visa eilė gana svarbių, liečiančių mūsų 
išeivijos jaunimą klausimų, kurių ap
tarime aKtyviai dalyvavo veik visi da
lyviai. Tarp kit ko priimta metinė d-jos 
apyskaita, iš kurios aiškiai matyti su 
kokiu pasišventimu ir energija dirbta 
pereitų metų bėgy mono r kultūrinio 
darbo srityje.

Prieš renkant naują valdybą d jos 
pirmininkas p. V. Godliauskas plačiai 
paaiškino kiekvienos organizacijos val
dybos atsakingumą ir kad tik tada or
ganizacija sėkmingai su pažanga sieks 
savo užbriežtą tikslą, jei valdyba bus 
darbšti, taktinga ir rūpestinga.

[ valdybą išrinkti sekanti asmens: 
pirm. V. Godliauskas, v.-pirm. J. Ste
ponavičius, iždininku J. Bratkauskas, 
sekret. J. Stankūnas ir ūkio vedėja p-1. 
M. Vitulskaitė. Į revizijos k-ją p. VI. 
Valiukevičiūtė ir p. Norbutas.

Pranešimai
Antradienį 17 dien. sausio mėn 

š. m. 7 vai. vakaro, rua Dias Leme 53 
įvyksta Liet. Jaunuom. Brazilijoj klube 
«Ateitis» visuotinas narių susirinkimas 

Bus svarstoma labai svarbūs kiti 
bą liečianti reikalai, todėl visus narius 
prašome dalyvauti.

Kluo. «Ateitis»
Valdyba.

Mokiečiai ar žinote?

• . Kad išvengti įvairių netikslumų ir 
turėti patogų, bei garantuot, 
laiškų gavimą; Kad jūsų laiškai nesi 
mėtytų po įvairius restoranus, visi lie- 
tuviai gyvenantieji „Alto da Moòca“gi- 
lito naudotis „Dr. V. Kudirkos“ pr. mo
kyklos pašto dėžutė, tik už V/2 inilreiw 
visiems metams.

Kas nori tuo patogumu naudotų 
praneša iš anksto mokyklos vedėjui: 
Rua Oratorio 53.

Mokyklos valdyba

SPORTININKU ŽINIAI.

Pingpongo treniruotės įvyksta is 
tiadieniais ir ketvirtadieniais, nuo ŲĮ 
vai. iki 10 vai. v.

Gimnastikos pratimai įvyksta, pi 
madieniais trečiadieniais ir penktais- 
niais nuo 8 vai. iki 10 vai. v.

Sporto vedėjas.

«LIET. BRAZIL.» SKAITYTOJAMS.

Maloniai prašau visus ėmusiosi 
manęs laikrštj «Lietuvis Brazilijoj.] 
skolą, greičiausiu laiku atsilyginti, b 

aš metams pasibaigus turiu atsiskaityti 
su laikraščio redakcija.

Laikraščių platintojas.
Aleksandras Dumblys.
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Toliau buvo svarstomi tolimesnio 
d jos veikimo klausimai, kur visi nariai 
pareiškė dar didesnio noro ir pasiryžt 
mo, nežiūrint jokiu trukdymų, bei lei 
džiamų blogos valios žmonių šmeižtų, 
tobulinti ir ugdyti savyje meno, kultū
ros, doros ir tautinio susipratimo jaus
mus.

Kad sudaryti savo nariams sveiką 
ir malonią pramogą, pakvėpuoti grinų 
laukų oru. pasisemti daugi .u energijos 
tolimesnei darbuotei, nutarta š. m. sau
sio mėn. 15 dien. padaryti ekskursiją į 
gražiausius São Paulo apylinkes «Villa 
Galvão“.

Bendra imant D. M. d ja «Viltis» 
savo darbais jau ne kartą yra paro 
džiusi, kad ji yra viena iš rimčiausių 
mūs’ kolonijos jaunimo organizacijų, ir 
todėl mūsų jaunimui reikėtų ją susido
mėti ir stoti į ją nariais.

Ši organ'zaoija būdama grinai apo 
itinė, negaišina laiko kokioms kartais 
ir nesąmoningai politikuojančių svajo
nėmis, bet varo tylų tautos kultūrinimo 
darbą, ugdydama lietuvišką dainą bei 
meną Brazilijos padangėje, o mums, Ii 
kimo ištremtiems priraindamą brangiąją 
tėvynę Lietuvą, jos grasiąją gamtą ir 
t. p.

Susirinkimas užsitęsė Iki 11 vai. 
nakties, tačiau visi dalyviai skirstėsi 
pakeltu ūpu, kupina gražiausio pasiry
žimo ateities žygiams.

V. M e i r ū n a s.

E. Mačiūlienė.

MAIRONIO REIKŠMĖ LIETUVAI.

(pabaiga)

Savo kūriniais Maironis piešia jau
nosios atgimstančios Lietuvos paveiks
lus, praveria mums didingos lietuvių 
senovės uždangą, kad mes pamatytum, 
kokia ji graži, ir kad mes ją pamiltum. 
Kada iškilo pasaulio gaisras, pasirodė 
Maironius vaisiai — jaunimas ėjo Lie 
tuvos keliu ir atgavo laisvę.

Bet nors Maironis mirė, jis gyvas 
savo kūryboje, savo skambiose dainose, 
kurios amžinai skambės mūsų tėvynėj 
ir ves mūsų tautą į tai, kas aukšta kil 
uu ir dora.

Skaityk ir platink „Liet. Braz“

A. M.

Ekspedicija i Amazones 
k rasta.
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Nuotykių romanas.

(tąsa XXII.)

Bamake pasidarė tyla. Meškutis 
neskubėjo gulti, ir užmigo daug vėliau. 
Tačiau dienos įspūdžiai nedavė jam ra 
mini miegoti, ir pavirto neramių sapnų ■ 
eile. Vėl matė Inesą skardiniu stogu 
vaikštant — klumpant, čiuožiant, puo
lant. Pabudęs nuo beždžionių ir arara 
sų riksmo, pažvelgė j miss Astoraitės 
atviras akis, kurios ruseniios ugnies 
šviesoj buvo į jį nukreiptos.

„Taip... kieno sąžinė prislėgta žmog 
žudyste, tas retai teraiegą ramiai, mis
ter Meškutis“, išgirdo jis jos balsą. Pas 
kiau ji ištraukė savo niauzerį, įleido 
šovinį, išlipo iš gamako ir atsisėdo prie 
ugnies, į kurią įmetė kelis virbukus, 
Meškutis instinktyviai palietė ranka 
savo veidą. Dabar jis suprato, ką tai 
reiškia. Per miegą jis nutraukė nuo 
savo veido tinklinę kaukę, ir jo veidas 
buvo nuogas. Ar jis mister Tartarin, 
ar Meškutis; aikeanbenanasų šaly jam 
buvo vis tas pat, bet įtarimas iš' miss 
Astoraitės lūpų galėjo paveikti jų sun
kią padėtį dar j blogesnę pusę, todėl 
jis nutarė tą įtarimą išsklaidyti. Ne
žiūrėdamas j jo akį nukreipto revolve 
rio vamzdį, Išlipo iš savo gamako ir

atsisėdo putroj ugnies pusėj prieš ame
rikietę.

„Migs Astoraite“, sakė jis „atsi 
mink mudviejų pasikalbėjimą Colon 
teatro, Buenos Aires miesto. Tada aš 
prižadėjau, kaip džentelmenas, tamstos 
neapvilti. Aš tai laikau ligšiol, nors tai 
eina prieš mano reikalus. Kas mane 
vertė jūsų ekspedicijoj dalyvauti šioj 
juokingoj rolėj išaiškinimui reikėtų ii 
gesnio laiko, todėl mes apie tai kalbė 
sime vėliau. Dabar man tik rūpi pa
šalinti tamstos Įtarimą, kuris drumsčia 
tamstos ramybę. Prieš kelias valandas 
tamsta norėjai žinoti, kodėl aš nekalti
nu Bolsą del mudviejų nelaimė?, tai aš 
dabar pasakysiu“. Miss Astoraite pla 
čiai atvėrė akis ir laukė. „Sparnų rin 
tęs atleido d’Andrada“, atsakė Meškų 
tis. Tamstai turėtų būti įlnumanu, jog 
nš to nedariau, nenorėdamas su jumis 
drauge ir save nužudyti, todėl tai ga
lėjo padaryti tik don Estebanas.

Miss Astoraitės akys dar labiau 
išplito, paskiau ji staiga susigriebė už 
galvos ir sušuko: „palauk] tamsta... ja 
lauk... taip... aš dabar atmenu, kai jis 
Bolsą klausinėb, kaip galima nežymiai 
lėktuvą pagadinti, ir šį rytą tik jis su 
Bolsu prie aparato tebuvo. O, Dieve, 

ar tat galima!“
„Dar daugiau galima pasakyti“, 

atsakė Meškutis, ir trumpai nupasakojo 
savo pergyvenimus Buenos Aires mies 
te ir ką žinojo apie d’Andrados darbus 
ekspedicijos reikalais. Miss Astoraitė 
mėgino visa tai ap'mti, suvokti. Ran 
kom parėmusi galvą ji žiūrėjo j ugnį. 
Staiga ji atsistojo. „Mister Meškuti ‘, 
pasakė, ji, „dėl to įtarimo, kad tamsta 
esi žmogžudys, tik vieni juokai, nes aš 
tamstą pažįstu. Bet tik del to man 
keista, kad mėginai visaip išsisukinėti. 
Dievuliau mano., kaip aš apie tai pa 
manau: Lafayette... Daudet... Tartarin 
de Tarascon! Negirdėtas daiktas! Ži
noma, tamsta suprasi, kad dabar tarp 
mudviejų nėra jokių kitų ryšių, kaip 
tik bendra būklė j nelaimę patekusių 
europiečių“.

„Aš nieką kita ir nelaukiu“ atsa 
kė Meškutis ir daugiau niekuo nebesi
rūpindamas įšoko j savo gamaka. Da
bar jis jautės lyg verkiantį kūdikį nu
raminęs, ir tik jį stebino, kaip žmogus 
kritęs iš dviejų šimtų metrų aukščio 
tuoj guli galvoti apie tokius niekus, 
kaip Lafayette ir kitus galus.

Matyt, miss Astoraitė buvo tvirtai 
nutarusi laikytis nuo jo sutartame ats
tume. Kitą rytą ji atsikėlė ir išėjo iš 
namukų dar Meškučiui bemiegant. Ta
čiau pro durų uždangalą Meškutis matė 
kaip ji nusirengusi maudės upokšly. 
Ji šluostė veidą nosinaite, paskiau pa
mojo prie savęs porą indijonų mergai, 
čių kurių tarpe buvo ir Ima Sumaka. 
Miss Astoraitė rodė dantis ir ženklais! 
prašė šepetėlio dantims. Meškutis pil |

i
'vą susiėmęs kvatojo, kaip Kolumbijos 
koledžo daktaras negali suprasti, jog 
dar Tapajoz ir Xingu nėra kur gsiii 
dantims šepetėlio, taip pat jam atrodė 
perdaug vaikiška reikalauti indo voniai 
Rusvos gražuolės niekaip negalėjo fi 
prasti, ko miss Astoraitė iš jų nori. Tuoj 
pasirodė ir kitas gana keistas daiktas 
nes Ima Sumaka staiga ištiesė sm 
rankas ir_ uždėjo... ant miss Astoraltš 
krūčių. Ši atsitraukė. Aikeanbenui 
sės nustebusios šūkavo ir stebėjos. ?u 
kiau visos mergiščios puolė miss Ast 
raitę liesdamos ją rankomis. Miss v - 
taraite stumdė jas šalin ir, pagiliu 
pasileido bėgti prie namukų.

„Pack!“ ir tuo žodžiu ji susint 
prieš ugniavietę.

„Dievuliau, kas atsitiko?“ klaus: 
Meškutis dėdamasis nustebęs, o viii? 
nesitvėrė juoku.

„Jos... jos.. žino, kad aš esu ® 
teriškė!“ vaitojo Miss Astoraitė.

„Taip... bet labai gaila, kad to w 
.galima pakeisti... viena amazonė pažini1 
kitą“.

Ji piktai pažvelgė j jį. „Ty# 
tamsta, aš sutamsta neturiu teito 
sušuko ji dar pikčiau.

„Aš tik atsiliepiau į tamstos I» 
džius“, pasakė jis. „Gal būt, ai Uni
tai galiu dantims šepetėlių patarmių 
išvirink jį. Turiu ir Listerino pastos 
iš Pliarmacal Company St. Luiz“.

..Ką tamsta žinai, kad mani# 
šepetėlio dantims?“ atsikirto ji piku

„Aš tik taip sau pamaniau“, •* 
ko Meškutis ir nuėjo prie upoki-’1* 
praustis.
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L. M a j i e n ė.

Kelios atskiros mintys auklėji
mo reikalu

(tąsa) |

Jei ko vaikas motinos paklausia, 
reikia jam išaiškinti. Juk gerai žinota, 
kad ištikrųjų kartais ir labai vaikai 
Įgrįsta savo klausinėjimais. Pavydu., 
eina motina su vaiku pro vaistinę. Vai 
kas klausia: « <as čia?» Motina atsako: 
,,vaistinė“ „kas mamyte, vaistinė“, mo
tina atsako „aptieka“ „Kam toji aptin
ka?“ „Pardavinėja vaistus“. „Kam tio 
vaistai, delko“, ir t. t. Motina numoja 
ranka, tiesiog subara liepdama vaikui 
tylėti. Vaikas nusimenu, vėliau jis 
stengias tai iš kitų žmonių sužinoti. 
Gerai jei kiti žmones tą ar kitą daiktą 
jam išaiškins iš geros pusės, bet jei jie 
pajuokaus, jei ką nors bloga pasakys. 
Taigi motina, stenkis pati atsakyti į sa 
vo vaikelio klausimus. Jei esi kartais 
pavargusi, prižadėk jam tą dalyką vė 
liau paaiškinti. Pažadėjimą ištesėk. 
Neleisk jam rinkti iš kitų žinias. Tu 
pasakysi „na ką ten, tai tik visą laiką 
ir kalbėti reikia su vaikais, juk yra 
darbo, nėra laiko“. Bet motina, atsi
mink, del ko tu gyveni, kas tau yra 
brangiausia. Delko tu dirbi, delko rū 
piniesi? Tik del savo vaikų. Tat ne 
gali būti, nuovargio, negali būti stokos 
laiko vaikui tą ar kitą paaiškinti. Ta 
da vaikas tave gerbs, jis pasakys: „ma 
no mamytė taip sake t. y. šventa tei 
sybė ir taip turi būti“. Tu motina 
busi savo vaiko sielos saulė. Jis tavim 
visur ir visados tikės.

Dar kitas labai svarbus dalykas,

Paieškojimas.
Lietuvis Alfonsas Baubinas paieš . 

ko savo brolio Balio Baubino kilusio is 
Salako valsčiaus Zarasų apskrities.

Balys Baubinas 1929 metais atvy
ko j Braziliją ir gyveno fazendose, bot 
dabar jau antri metai kaip nėra apie 
jį jokios žinios.

Kas apie jį Žino arba jį patį pra
šo atsiliepti šiuo adresu.

Alfonsas Baubinas.
Caixa Postai 1764.

São Paulo. 

kurio negalima nepaminėti — tai pra 
tinimas vaikų prie darbo ir švaros. Mo 
tina, kada tavo vaikelis tik pradės vai 
kščioti, pratink jį prie tvarkos. Šaky 
sim, vaikas žaidė kieme ar kambary, 
turėjo su savim kokių nors žaisliukų, 
tai nelošk jam palikti jų taip išmėtytų 
Iš pradžių pati jam rodydama surink 
ir padėk į vaiko žaisliukams paskirtą 
vietą. Jis tau mielai tą darbą padės 
atlikti. Vėliau iš jo paties to reikalauk 
Vaiką nurengdama jo drabužėlius su
dėk tvarkingai vietoje. Jam vis kalbė
dama, vis rodydama, kad negalima iš 
mėtyti. Nereik drabužėlių suglamžyti 
arba numesti kur pakliuvo, o juos gra
žiai sudėlioti. Vėliau liepti vaikui pa 
čiam tai atlikti. Kai vaikelis paūgės, 
ypač mergaitėms tas reikalinga, reikia 
versti, kad būtinai pačios savo lovytę 
sutvarkytų. Reikia parodyti, vėliau 
keletą kartų tikrinti. Neleisti bet kaip 
tą darbą atlikti, turi būti tvarkingai su 
dėliota viskas savo vietoje. Prieš val
gį pratinti rankutes plauti ir bendrai 
einant prie stalo žiūrėti ar drabužėliai 
tvarkoj ar plaukai tvarkingai sušukuoti 
Čia vaikas drauge papranta prie darbo 
ir švaros. Neįsivaizdink, motina; „ma
no vaikeliui, gal, nereiks dirbti, jam 
kiti tai gali padaryti“. Nors ir gali, 
bet jo gerovei jo tolimesniam gyveni 
niui tu turi būtinai iš pat mažumės jį 
mokyti darbštumo, nes darbas yra ge
riausias vaistas nuo visokių iškrypimų.

Pranešimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

Sào Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
kviečia:

1) Katkų Adoifą, kilusi iš Šiaulių
2) Talbergą Praną.
užeiti į konsulatą arba nurodyti 

tikrą savo adresą.

Liet. Konsulatas.

SPAUDA MÚSU GALYBĖ.

S. Paulo L. R. K. šv. Juozapo 
parapijos

K K O X 1 K -V .
Bažnytinės žinios.

Švento Antano bažnyčioje pas lie 
tuvių parapijos kleboną rengiasi priimti 
moterystės sakramentą šie lietuviai:

1) Albertas Petrulis — Petrošiūnas 
iš Rygos miesto gyv. r. Padre Rapaso 
192 su Leonarda Kursaite, Rumšiškės 
par. gyv. r. Tamarataka 56.

2) Juozas Dee iš Lenkijos gyv. 
av. Cantareira 80. su Elena Vaivucky 
tė, Kaunas šv. Trejebės par. gyv. r. 
Joilo Antonio de Oliveira 33.

3) Julius Čekanauskas, Nedzin
gės par. gyv. r. Padre Rnposso 93. su 
Izabėle Šmigelskoite, Daugų par. gyv. 
r. Padre Raposso 93.

4) Povilas neliekas Deltuvos par. 
gyv. r. Silva Pinta 53 su Aleksandra 
Norvilaite iš Šiaulių miesto, gyv. r. Sil 
va Pinta 55.

5) Antanas Pigoga Nedzingės par. 
gyv. r. Correio de Mello 28 su Brone 
Sabaliauskaite Kalvių par. gyv. r. Fa- 
china 13.

6) Juozas Mikalauskas Žiobiškės 
par. gyv. r. Regente Fijão (Jundiahy) 
su Emilija Degutyte Kriaunių par. gyv 
r. Salon. 57.

7) Benediktas Bnrčys. Alumtos par 
gyv. r. da Graęa 88 su Aleksandra 
Jurkonyte, Kapčiamiesčio par. gyv. r. 
Atlantic 48 (Jardim America).

8) Antanas Katinas Aluntos par. 
gyv. r. Belem 51 (S Bernardo) su Elz
bieta ČivinskaitS iš Šiaulių šv. Petro ir 
Povylo par. gyv r. Natai (S. Bernardo)

9) Jonas Valala Šimonių par. gyv 
r. Vidai dos Negreiros 16 (Caninde) su 
Adele Čereškaite Kalvarijos par. gyv. 
ten pat.

Šiuo pranešama, kad L. R. K. šv. 
Juozapo parapijos klebonas kun. B. Su
gintas 16 dien. sausio m. pirmadienį 4 
vai. p.p. išvyksta į rengiamas Fregue- 
zija de O Metropolijos kun. seminari
jos rūmuose kunigams rekolekcijos.

Griš 21 d. sausio mėn. šeštadienį 
prieš piet.

Organizaciniai reikalai.

Visuotinas B nes narių su
sirinkimas.

Šį sekmadienį įvyko minėtos ben 
druomenės visuotinis metinis narių su
sirinkimas, kuriame dalyvavo per 100 
žmonių. Revizijos komisija pranešė, jog 
kasos knyga bei pateisinamieji doku
mentai vedama pavyzdingoj tvarkoj. 
Pajamų buvę išviso 2648$200 o išlaidų 
2734$000 kasos deficitui padengti kun. 
klebonas paaukavęs 85$800. Pajamos 
susidaro iš bažnytinių rinkliavų ir pa 
vienių aukų. p. Dr. P. Mačiūlis auka
vo 100$000 ir vietos klebonas daugiau 
per 400$000. Didžiausios išlaidos buvo 
tai p. varg. Stankūnui alga per visus 
metus virš 1500$000 ir piano 1000$000. 
Villa Bellos koplyčios pajamų buvo iš 
viso 2,23z$900 ir išlaidų koplyčios įren 
gimui ir palaikymui 2066$200. Kasoje 
dar liko 196$700. Be to pats klebonas 
savomis lėšomis nupirko kaipo auką 
koplyčiai fizharmoniją — Villa Bellos 
chorui mokyti.

Šiame susirinkime, einant bendruo 
menės įstatais buvo vienbalsiai pakelti
1 garbes narius p. Liet. Konsulas ir vie 
tos klebonas, pirmininkas pranešė apie 
bendruomenės veikimą, kuris negalėjo 
būti tiek įtemptas dėl ekonominio kri 
zio bei civilio karo. Vis dėlto padary
ta buvo Šv. Sakramento brolija, turinti 
apio 120 narių ir jau veikianti ištisi 
metai. Buvo įkurta ir kultūrinė Villa 
Bellos „Vyčių“ skyrius, kuris veikęs 3 
mėnesius persiorganizavo į Villa Bellos 
chorą. Per bendruomenę buvo išgauti
2 leidimai suruošti vakarą buvusiam šv 
Cecilijos, dabar „yilties“ ir Villa Bellos 
chorams.

Bažnytinių jungtuvių šiais metais 
buvo 97, o krikštų 119, o pernai 131 
krikštas, tiek pat ir jungtuvių. Prie 
ligonių apio 100. Prie Šv. Sakr. prie 
šv. Antano bažnyčios per 4000, o Villa 
Belloj laikė sekmadieniais pamaldas 25 
kartus, o išpažinties buvo per 1G00.

Valdyba bei revizijos komisija pa 
likta sekantiems metams ta pati. 

Tolimesnis b. d.
B ės Sekretorius.

Mirt j Mirt.... . z —

“LIETUVIS BRAZILIJOJ” 
IŠEIVIO DRAUGAS

Netikėtas atradimas visą kaimą 
šukele. Prie namukų pradėjo grūstis! 
būriai moterų, greit pasirodė ir Rava! 
Okllo pasiremdama lazda. «Tu laikai 
prie savęs moteriškę», palakė ji žvelg
dama į nuogą Moskučio veidą.

«Ar aš apie tai nesakiau tau?»
«Ne, bet kodėl jos plaukai trum

pi?»
«Todėl, kad ji yra moteriške, ku

ri atskirai gyvena... Ir ji yra saulės 
duktė», pridūrė Meškutis, norėdamas 
įspūdį padidinti.

Senė piktai linktelėjo. «Jei ji mo
teriškė, tai gali į mūsų kaimą eiti», pa
sakė ji. «Tačiau aė turiu įsitikinti pati», 
ir ji žengė prie misa Astoraitės. Si pa 
šoko šalin, bet Moskučio akim pamota, 
iš gėdos paraudusi leidosi senės čiupi
nėjamą.

«Taip, ji yra moteriškė», murmėjo 
senė. «Aš tuoi apie tai pamaniau. Šią 
naktį aš klausiau Viratumpą ir kitus. 
Jie tylėjo. Dabar aš turiu kitojaunačio 
palaukti, tada aš jūsų likimą nulemsiu.

«Geroji bobute!» sušuko Meškutis 
lietuviškai tap?n xlamas senę per pečius, 
paskiau į Ketšna mus pasiusi ir toliau 
tęsė jų tarme: «savo likimą mes turime 
savo rankose, o tau be'ieka tik jį pa 
gerinti. Tam reikalui pasiųsk tik šias 
poniutes ir paneles, kad atneštų ko 
mums reikia ir kas reikia pasakytų».

«Ko jums reikės, visa gausite», 
atsakė Kava Okllo, «ir ko norėsit žino 
ti, visa sužinosit, bet jeigu nesate tie, 
kuo sakote esą, tai niekados š čia ne- 
išeisit».

„Gerai“, atsakė Meškutis, ir senė 
išėjo. Lig šiol tų žmonių elgesiu jis bu

vo patenkintas, kaip ir savo paties.
Tačiau greit nenumatytų įvykių 

padėtis žymiai pablogėjo. Ima Sumaka, 
kuri su savo palydovėmis jiedviem pa- 

, tarnaudavo, šiandien sirgo. Kairys jos 
žandas buvo smarkiai sutinęs ir galva 
kokia tai skepeta apsukta. Buvo aišku, 
kad ir aikoanbenanasams dantis gelia. 
Meškutis gerai žinojo, jog indijonai tam 
reikalui turi gorų vaistų, tai yra stip 
rių Žolių, kurių syvai numarina danties 
nervus. Kai jis Ima Sumaką paklausė, 
ar tie vaistai negelbėjo, ši atsakė, jog 
Rava Okllo sakiusi, esą ją baudžiąs 
yukumamanai už jos lengvatiškumą. Tie 
žodžiai privertė Meškutį susimąstyti. 
Jis sumanė senės nepasitikėjimą išsklai 
dyti. — „Atidaryk burną!“ įsakė jis 
mergaitei. Jiedu stovėjo prie namukų 
durų, o tuo tarpu miss Astoraitė mėgi 
no ką tai kalbėti su keletą mergaičių 
toliau nuo namų. Imai Sumakai gėlė 
kairys iltinis dantis, kurio šaknys gedo. 
Dantis dar buvo per tvirtas, kad jį bū 
tų galiua pirštais ištraukti. — „Palauk, 
aš tau padėsiu, pasakė jis ir įėjo j na 
mukus. Greit jis grižo su visa sauja 
raketinio parako. Liepė mergaitei prie 
to puodo klauptis. Tą paraką supylė į 
puodą ir padegė. Mergaitei bežiopsant, 
jis ištraukė iš kišenės reples ir nejučiom 
ištraukė geliamą dantį.

„Ar skauda“, paklausė jis.
„Ne“.

„D.tbar eik prie upelio ir išplauk bur
ną“ pasakė jis. „Po poros valandų 
dings ir sutinimas“. Tačiau mergaitė 
nėjo. Nuo kaimo pusės pasigirdo riks 
mas, ir Meškutis pamatė mis Astoraitę 
abie rankom susiėmus veidą atbėgant. 

| Kai ji atbėgo arčiau, jis instinktyviškai 
nusisuko ir norėjo bėgti. Baisi smarvė 

Ikuri nuo miss Astoraitės dvelkė, galėjo 
stipriausi žmogų apsvaiginti Pasibiaurė- 
damos nuo jos traukės ir mdijonės, ir 
Meškutis greitai pastebėjo tos smarvės 
priežastį.

Dar vis išdidus savo pluokštuotą 
uodegą užvertęs ant drnožlėtos nugaros, 
ant smėlio stovėjo mažytis smirdąs gy
vuliukas. Triumfuodamas jis žiūrėjo į 
savo auką ir palengva slinko toliau.

„Greičiau, greičiau mesk savo rū
bus. Kur jis tamstą palietė?“ sušuko 
Meškutis.

„Aš neži įau, aš nežinau“, vaitojo 
mis Astoraitė.

„Dieve, kaip tat baisu. Aš to ne
išlaikysiu“.

„Eik už namukų ir visus rūbus 
numesk šalin“, tęsė Meškutis. „Paskiau 
bėk į upelį išsimaudyti“.

Po kelių sekundų amerikietė nuo
ga bėgo į upelį ir šoko vandenin. Meš
kutis nuėjo už namukų ir tyrinėjo jos 
rūbus. Nieko nebegalima buvo padaryti. 
Net skalbiniai baisiausiai dvokė. Ka 
dangi mis Astoraitė visą savo bagažą 
buvo pametusi, tai Meškutis ištraukė iš 
savo kuprinės flanelinius marškinius, 
apatines kelnes ir vilnones kojines; pas
kiau paėmė dar jos odinį apsiaustuką, 
kuris laimei buvo palikęs namukuose, 
ir visa tai užsimetęs ant peties žygiavo 
prie upokšlio.

„Ką tamsta d; rai! Kaip drįsti čia 
eiti!“ staiga jis išgirdo nuo vandens pa
viršiaus miss Astoraitės balsą. „Bran
gioji miss“! šuktelėjo jis. „Argi tamsta 
nori ligi mudviejų laimingo išvykimo

iš to garbingo krašto šiame upokšly 
mirkti? Jeigu tas tamstai patinka, aš 
tuos puikius daiktus galiu tamstai pa
siųsti per Imą Sumaką“. Jis pamojo 
mergaitę, įdavė drabužius, o pats grįžo 
į namukus. Šis nuotikis buvo fatališkas. 
Bent fatališkesnis, negu miss Astoraitė 
galėjo įsivaizduoti. Visa, ką jis savo 
kalba ir akrobatika buvo padaręs, buvo 
niekais paversta, nes nė vienas alkean- 
beuanas taip naiviškai negalvoja, kad 
dievai smirdančiam gyvuliukui duotus 
aplaistomi. Kad jis taip galvodamas ne
klydo, greit gavo įsitikinti.

Netrukus į namukus atėjo Ima 
Sumaka ir pranešė, kad Rava Okllo 
nori su juo kalbėti. — «Jei Rava Okllo 

• nori su manim kalbėti, tai ji gali 
čia ateiti». Ima Sumaka išėjo, bet greit 
grįžo atgal. «Rava Okllo sena ir nebe
gali gerai vaikščioti. Ji prašo tave pas 
ją nueiti», pakartojo ji. „Tai stebėtina“, 
atsakė Meškutis, „kad Rava Okllo ma
no šaukia ton, kur vyrams draudžiama 
įeiti. Pasakyk jai, jeigu aš eičiau, tai 
ir ateičiau, bet tada ji mane pamatys 
visoj mano pykčio ugnyj“. Ima Sumaka 
išėjo. Meškutis greit pasikčiė, ištraukė 
iš kuprinės kišeninių lempučių batarė- 
jas, sujungė polius su viela, ir tas vie 
las, prakišęs pro švarko rankoves, ap
vyniojo apie rankų pirštus, palikdamas 
galus kyšoti iš po nagų. Vėl atsigulęs į 
gamaką laukė senės ateinant. Po kelių 
minutų atsivilko senė su keliomis ama
zonėmis, kurios buvo ginkluotos ietimis, 
įėjo į namukus ir atsisėdo prieš jį.

„Ar tu mane šaukei?“ paklausė ji.
„Ne aš, bet tu norėjai su manim 

kalbėti“. (b. d.)
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Ko jus norite!?.
(«I,. Aid. Br.» Korespondentams)

V. Vaištaras.

Mano norai. Jvairenybės
Patobulintas lėktuvas.

G. Faustas

kv i*; j< ir r i j
MAIJ>x\.

Keletą savaičių tam atgal, pradė
jus «Liet. Aidui Brazil.» be jokio pa 
mato ir visai nekaltai drapstyti mane 
purvais, teršti mano vardą kaip savųjų, 
taip svetimųjų akyse, patalpinau „Lie 
tuv. Brazil", savo atvirą laišką, kuria 
me aiškiausiai įrodžiau tų melagingų 
žinių autoriams, kad visi tie šmeištai 
ir priekaištai visai neatatinka tikreny 
bei. Bet gerbiamiems ,,Liet. Aid. Brasil.», 
to plepalų maišo pisoriams, matomai, 
skaudžiai j akis dūrė, nes praleidę vie
ną kitą numerį, tie ponai vėl pabėrė 
mano adresu visą eilę nesąmoningų ble 
vyzgų, primesdami man búk aš dar ki
štus ėmęs nuo kokio tai Griesiaus. O 
kad, žinoma, tas melas būtų macnesnis, 
dar patvirtino savo tikrą pavardę — 
«Aleksandras Keršys».

Žmones, žmonės! Ar jūs, darydami 
kokį nors darbą, pagalvojate ką darote? 
Gaila man, labai gaila jūsų, kad taip 
žemai staiote savo vardą. Del „Liet. 
Aid. Br.“ leidėjų ir redaktorių taktikos 
aš nesistebiu, įie senai jau pamynė po 
kojoms žmoniškus padorumo jausmus: 
meluoti, šmeižti tai jų kasdieninė duo
na. Bet jūs ko norite? Ko jūs norite iš 
manęs? Juk aš nei vienam iš jūsų nesu 
nieko pikto padaręs, nei nuo jūsų kišio 
paėmęs. Ar gal pavydite, kad aš savo 
pastangomis ir triusu prasimušiau į ge
resnį darbą. Nepavydėkite, broliai! Juk 
aš ne jūsų rankomis sau dirbu, o antru, 
jei aš ir nedirbčiau, tai vargiai kam iš 
jūsų mano vietą užimti tektų — tam 
yra šiais laikais brazilų.

Jūs rašote, kad aš kišininkas. La
bai keista, kaip taip galite rašyti jei 
patys to net nežinote. Kasėte nuo vieno 
paėmiau 200$000, bet tokio visai nėra, 
rašote nuo Griesiaus paėmiau ir vėliau 
pavariau jį iš darbo, bet Grisius ir pol 
šiai dienai dirba. O kad kiši davė, tai | 
kodėl gi jis pats nepasisako?

Gali gi jis, taip kaip ir jūs net į 
laikraštį paduoti, juo labiau čia Brazili
joj, kur gali šmeižti kiek nori (teismu 
nepagąsdins).Bet tie jūsų m.nimi nus
kriaustieji nesiskundžia, matyti daugiau 
už jūs ponai turi moralės jausmo, kurį 
jūs, matyti senai esate nuslopinę.

Jus keikiat, šmeižiat, koliojut kon
sulą, bjauriausiais žodžiais ir gerai ži
nau kad ne del to kad jis ką nors blo

Sulaužęs tiltą praeities, 
Ėjau j pilį dabarties
Išpuošęs sielą rausvom rožėm...
Aušros raudonos spinduliai 
Bučiavo veidą man tyliai, 
Aplink žydėjo rausvos rožės...

Tenai, pas pilį dabarties 
.Slenka šešėliai praeities 
Ir taip gailiai, liūdnai dejuoja. 
O su aušružės spinduliais 
Paukščiai ateities būriais 
Ten sutartines linksmas dainuoja.

*
Sugauti paukštį ateities 
Taip noriu aš. Bet be vilties 
Žengiu aš laipta's akmeniniais... 
Bet nenustoju aš vilties 
Įeit į pilį dabarties,
Nors durys sunkios ir plieninės.

Tenai, pilyje dabarties 
Pasiekiąs bokštą ateities 
Atskleisiu knygą paslaptingą. 
Ir ateities kelius klaidžius 
Takus, šunkelius slidžius 
Paversiu aš mase ugninga...

ga kam Iš jūsų būtų padvręs, bet vien 
tik iš pavydo. Vien tik tam kad jis 
konsulas. Bet nepamirškit gerbiamieji, 
kad konsulas bus, ne tas tai kitas, ne 
baltas tai raudonas ir jūs tikriausiai jo 
vietos neužimsiu Sveikai protaują žmo
nės taip kaip jus nedaro ir jiems kon 
sulas geras, nors jūs juos ir blogiasneis 
negu kokie šnipais laikytute.

Aš gerai žinau, kad jus dar pers
kaitę šias eilutes netylėsite. Tat rašyki
te kiek tik sau norite — nno švaraus 
stiklo purvai labai lengvai nuplaunami. 
Manę pažįstą, geros valios žmonės ma
ne supras, o del jūsų blevyzgų tai tik 
tiek pasakysiu: «Šunų balsas neina į 
dangų».

Jonas Džiugelis.
«Armour»

1938 I-10 d.

Didžiausia įvykstančių su lėktų 
vais katastrofų priežastis lig šiol buvo 
ta, kad lėktuvas netekęs pusiausvyros, 
krisdavo pirmagaliu žemyn, negalint 
jo išlyginti. Po ilgų tyrinėjimų vienai 
vokiečių lėktuvų firmai pavyko padirbti 
lėktuvą, kuris šiuo atžvilgiu yra labai 
tobulas, būtent, net . tyčia stengiantis 
negalima jo ore pastatyti „ant nosies“, 
nes jis pats automatiškai išsilygina. 
Berlyne atlikti mėginimai davė puikiau 
šių rezultatų. Todėl manoma, kad šios 
rūšies lėktuvai užims svarbią vietą tarp 
tautiniam oro susisiekime, nes bus pa 
šalinta viena svarbiausių nelaimės prie 
žasčių.

Kodėl negalima prirūkyti papirosą 
trečiam?

Yra prietaras, jau ir Lietuvoj ran 
dąs pasekėjų, kad negalima nuo to pa
čio degtuko prirūkyti trečiam, nes tre 
čįąjį tą pačią parą turi ištikti nelaimė? 
Šitas prietaras paplitęs visame pasaulyje 
ypač Europoj. Ypatingai to prietaro 
galia padidėjo karo metu. Bet retas 
kuris iš mūsų žino, iš kur tas prietaras 
kilo.

Tai buvo anglų — būrų karo me
tų, apie trisdešimts metų atgal. Tuo
met anglų karo ministerija išleido įsa 
kymą, kurio originalas dar ir dabar 
randamas karo ministerijos archyvuose 
kad trečias, kuris prirūko savo papiro 
są to pačio degtuko ugnimi, bus smar
kiai likimo baudžiamas. Įsakymas bai
giamas šiais žodžiais: „Trečias užsirū 
kęs mirs“.

Visa paslaptis, kad būrai veik 
išimtinai kovojo partizanų būdu ir bu 
vo puikūs šauliai. Anglų kareiviai, sė
dėdami apkasuose, labai daug rūkydavo 
ir labai dažnai jiems stigdavo degtukų, 
kuriuos taupė. Kai vienas užsidegęs 
degtuką prirūkydavo, ugnis tuojaus at 
kreipdavo netoli pasislėpusių būrų dė
mesį ir būrai pamatydavo šūvio linkmę 
Kad užsirūkydavo antras, jie jau turė
davo puikų taikinį, o trečią būtinai nu 
kepdavo taikliu šūviu.

Iš čia kilo šis prietaras, kad tre 
čią užsirūkiusį ištinka nelaimė. Karo' 
metu kareiviai pasakojo daug atsitikimų 

Vysta, gelsta rausvos rožės 
Laukdamas rasos rytinės 
Paslaptingas, žavus grožis 
Audžia maldą paskutinę.

Taipat vystu ir jaunatvė 
Pakirsta šalnos rytinės — 
Išginta į plačią gatvę 
Pina vėjams sutartinę.

Ak, kur ašaros, kur raudos?
Kur jaunatvė pražudyta?
— Ji laukuos su vėjais gaudos —
— Ji vėjams tik pagimdyta. —

Ak, baisusis tu, likime 
Jūs vylingosios svajonės — 
Ar vien tam žmogus užgimęs, 
Ar tik tarn sutverti žmonės?

kad, ištikrųjų, daugiausia įvyksta nelai 
mių kaip tik tam, kuris užsirūko nuo 
to pačio degtuko trečiasis.

Palestinojo rastas pirminis žmogus

Pirminių arba priešžmogių griau
čių yra rasta keli. Žymiausias iš jų 
buvo taip vadinamas neanderthaleris, 
nes buvo laikomas seniausiu. Bet da
bar Palestinojo anSlų mokslininkas Mac 
Cawn surado dviejų priešistorinių žmo 
nių griau ius, kurie pasižymi dar didės 
niu senumu. Jie įdomūs tuo, jog labai 
gerai yra išsilaikę ir duoda pilną vaiz
dą, kaip pirminis žmogus, mūsų pro
tėvis, turėjo atrodyti. Kakta labai že
ma, smakro kaulai stipriai suaugę ir 
liudija, kad mūsų protėviai minkšta 
koše nemito. Visų sąnarių kaulai labai 
stambūs, rankos ilgesnės ir jų gulinki 
mai liudija, kad šis žmogus mokėjo 
kartais ii- keturiomis pavaikščioti.

AK JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BŪDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

Surangė A. MAJUS. Colligido por A..

(tąsa XII.)

aguas, pi. papuošalai, deimantai, brang
akmeniai, myžalai.

A g u A, braziliška rupūže.
A g u a ę a 1, s. m. bala, pelkė, raistas. 
Aguaceira, f. seilėgera (seilių tekė

jimas širdį pykstant); vandeningas 
(perdaug vandeniu atmieštas) gėrimas.

A g u a c e i ro, m. pyla, bangus lietus; 
fig. veikimas, barimas.

Aguaoento, adj. vandeningas, ba
li ngas.

Aguada, f. vandens išteklius; vieta 
kur laikomas vanduo; vandeninga 
spalva (tapyboj).

Aguadeiro, m. vandens nešėjas; 
vandens pardavėjas; capa aguadeira, 
neperlijamas apsiaustas.

A g u a d i 1 h a, f. limfa, kraujo vanduo. 
Aguado, adj. atskiestas, atmieštus, 

vandeningas; netobulas; andar — de 
alg. c, verkšlenti, seilėtis.

A g u a d o r, s. m. laistytuvas.
A g u a g e m, s. f. ailniavimas; potvynis.
Aguar, v. sušlapinti; palieti; atmiešti 

vandeniu; — o prazer, sudrumsti 
džiaugsmą.
Aguardar, v. saugoti, laukti.
Aguardente, s. f. degtinė.
Aguçar, v. aštrinti, galąsti; fig. akin 

ti, raginti.
Agudeza, f. ašmens, aštruma, fig. 

sąmojus, gyvumas, jėga.
Agudo, adj. aštrus, smailas; gyvas, 

žvalus, sąmojingas.

Aguentar, v. pakeltt, panešti, išlai
kyti, minti.

Aguerrir, v. pratinti į karą, grū
dinti

A g u i a, f. aras, erelis.
A g u i 1 h ad a, f. akstinas, vytė gyvu

liams varyti.
A g u i 1 h à o, s. f. gyvulys, geluonis; 

akstinas.
A g u ii h o a r, v. i gelti, durti, versti, 

varyti.
Agulha, f. adata; laikrodžio rodyklė; 

bonės viršūnė; — de marear, mngne 
to rodyklė, kompasas.

Agulheiro, m. adatininkas, adatinė. 
Ahi, adv. ten, tenai, čia; d'ahi a (al

guns) dias, po kelių dienų; e por — 
alem, ir taip toliau.

A i! interj. ai! bėda! vargas!; — mira! 
vargas man.; — Jesus! o Jėzau!, o

Dieve!; — dos irapios, vargas bedieviams; 
s. m. atodūsis; vargas; n'um —, tuoj, 
viena akimirka; dor ais, dūsauti.

A i a, s. f. auklė; tarnaitė.
A i n d n, adv. dar; — não, dar ne; — 

agora, ką tik (dabar); — assim, net 
taip; — mal, nelaimei; — bem, lai 
mei; — mais, tuo labiau; — que, kad 
nors.

A i o, s. m. auklėtojos; tarnas.
A i p o, m. laukinis salieras (toks au

galas).
A i i o s a m e n t, adv. atkakliai, nuo- 

širdiškai.
Airoso, adv. atkaklus; nuoširdus, 

mandagus.

Ajaezar, v. pakinkyti, pabalnoti, pa
puošti.

Ajardinado, adj. daržiškas, sodiš- 
kas.

Ajoelhar, v. klūpoti, klaupti; — se, 
, klauptis, nusilenkti.
A j o u j a m e n t o, m. sujungimas, su

I rišimas.
j A j o u j a r, v. sujungti, surišti.
Ajoujo, m. saitas.
A j u d a, f, pagalba, parama, globa; — 

de custos, kelionės išlaidos
A j u d ad o r, s. m. padėjėjas; adj. pa

dedamasis.
Ajuda r, v. padėti, gelbėti.
A j u i z n d a ra e n t e, adv. sumaningai, 

mitriai, protingai.
Ajuizado, adj. sumanus, mitrus, pro 

tingas.
A j u i z a d or, s. m. sprendėjas, ta

rėjas.
Ajuizar, v. spręsti, nutarti; rodyti 

sumanumą.
Ajuntamento, ra. susirinkimas, su 

eiga.
A j u s t a m e n t o, m. santaika: įtai 

symas.
Ajustar, v. sutaisyti, surengti, sut

varkyti, baigti; — se, susitarti (del 
kainos).

Ajuste, s. m. sutartis, santarvė; — 
de contas, sąskaitų baigimas,

A 1 a, f. falanga, sparnas (kariuomenės); 
fazer — rykiuoti eiles; interj. pirmyn! 
ei! klausyk!

A 1 a b a r d a, f. alabarda, toks senoviš

kas ginklas.
A 1 a b a r d e i r o, m. alabardininkas, 

kareivi ginkluotas alabarda.
A 1 b a s t r o, m. alabastras, tokia gip 

so rūšis (pavadinta Egipto miesto Ala- 
bastron vardu).

Alacridade, s. f. smagumas, links
mumas, gyvumas, energija.

Alagadiço, adj. balingas, klampus, 
seklus.

A 1 a g a d o, adj. apsemtas.
Alugador, s. m. apliejąs, apšemiąs; 

eikvotojas.
Alagamento, m. išsiliejimas, tva

nas.
A lagar, v. išlieti, paskandinti, ap- 

ssmti; eikvoti.
Alambicado, adj. destiliuotų»; gud

rauti.
Alambique, s. m. dest buvimo įtai 

sas.
Alameda, f. topuliais apsodinta gat

vė.
Ala ra oda r, v. topolius olinti ei.e.
A 1 a m o, topulis.
A J a n c e a r, v. užgauti pike; fig. nu

žeminti, nulenkti.
A 1 a n h r, v. rantyti, riučiuoti, raižyti 

skrosti (žuvį).
A I a p a r d n r se,, v. r. pasitursinti, at

sitūpti; fig. pasislėpti.
Ala r, v. pritraukti, patraukti; pakelti 

būręs.
Alardeado r, s. m. pagyrų puodas.

(Bus daugiau).
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Atidaryta vieša skaitykla.

Teko sužinoti, ka i Lietuvių S gos. 
Brazilijoj iniciativa Lietuvių name r Ban 
deirautes, 92 nuo 26 d. lapkrič o mėn. 
jau veikia vieša skaityklą. Skaitykla 
kol kas veikia tik šeštadieniais nuo 4 20 
vai. ir sekmadien. nuo 13 — 19 vai.

Tai labai sveikintinas žygis, nes 
São Paulo lietuviai iki šiam laikui ne
turėjo progos pasiskaityti laikraščių iš 
Lietuvos ir kitų pasaulio' kraštų.

L-v is

iiiiiiiuiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiisiiiiiHiiiHiiiiiiiisMa. iiuunimiiu

Z -1 9 ■ 4
AIlūIT'IIV. I

Ultravioletiniai spinduliai.
1 (Diplomuotas Geidelbergo ir Rio B 

universiteto.)
g Priima: vidurinių, veneras ir nėr- f
J vų ligomis nuo 2 iki 6 vai vakar. g 

susikalbama lietuviškai.
f RUA BARÃO ITAPETININGA Į
3 37-a salas 8-9. T4-071Õ. s
SliiiiiiiiiimiimiiiiiiliiHiiciiiiwiwii^iiiiiiiiiiliiBisistBiiii. imntBai.S

PINIGU KURSAS.

Dr.
A. M. Kandia

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
vai.

Analizė ligoniams nemokama, 
persikėle j rua Barão Itapetininga, 
52. 3 0 andar, Telef. 40 218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

ratas — — — —------ — l$6u0
Prancūzų frankas —--------------- $538
Vok. markė--------------------------- 3$251
Ital. lira------ -------------- $698
Doleris--------------.---------------- 13$310
Urugvajaus pozas —------ - — 6$511
Argentinos pezas---------------— 3$525
Anglų svaras-----------------------47$485
Lenkų----- ----- —---------------- l$810

S Jau keturi metai suėjo, i
| kaip „IvIEZTUVISsi BRAZIMJOJ“ ?

lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenam S 
J ėius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per tris metus y 
B savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuvis- «1 
E? kos kolonijos reikalų gynime. A,
7Į Įžengdamas j 4-sius metus «Lietuvis Brr-ilijoj» žada irgi savo 
S skaitytojams tiekti Įdomiausių ir naudingiausių žinių iš visų pašau- 'A 
t) lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti i mėsų eilę. Kodėl? S 
jf Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, tį> 
yj lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš- «I 
fe tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po fl 
fe 1$. Užsieny — metamo 20$, pusei metų 12$. L
i? Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų. įr

£> ADRJSSASi i
$
% „LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SÃO PAULO

ĮLIETI'.. „Iii-i A-K.“
gaunamas šiose vietose!

1) Luz stoties kioske,
2) Jose Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
pas atskirus

platintojus visuose miesto rajonuose ir 
,Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die
nomis.

^jBiiiiiiiiiiiiiiuiuiiiiHimiiii! inuiiianiini'iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii ss

< Vokiečių fotografijų Įstaiga
I .. I ii? IVIX A. Iv* I >O.. j

Įsteigta 1890 metais
Atlieka Įvairius darbus toto- | 

B grafijų srity. Specialybė padidi- 1 
g nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir Į 
J pigus. Vyksta į namus fotografijų J 
I reikalais. Daro iš fotografijų naujas. J

ARTHUR SCHMIDT
S Rua São Caetano, 111 (senas n.103) | 
iį. São Paulo.

® » iii
Į RŪKANTIEJI! | 
0 Turite suprasti, kaip sveika ir malonu yra rūkyti papirosai su fe 
Sj vata pagamintomis gilzėmis. Vata apvalo durną nuo nikotino ir kitų 
® kenksmingų žmogaus organižmui priemaišų. PÃ
0 Geriausias tos rūšies gilzes galite gauti tik pas mus ir už labai [U 
[[■]] pigią kainą: 100 št. 600 rs. 1000 št. 4$õÓ0. Papirosams kimšti masine- ]£ 
ĮHj les l$000; geriausio Paryžiaus rūkomo popelio 100 knygučių pokolis fe 
j^Į 12&000. Siunčiame ir į interior į. Pamėginkite ir įsitikinsite!
ã O A S z V O EN I É

SÃO PAULO - Rua São Caetano, 208

Geriausia ir patogiausia skelbtis

«LIETUVIS BRAZILIJOJ»
Už apmokamus skelbimus redakcija ir administracija neatsako.

L a b o r a t o r i j a Daktaras
MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS JAZABLVSNIJGE

(Nugarakaulio smegenų kraujo šlapumo ir išmatų). Tikras ir geras.
DR. A. KANDIA IR M. KOGAN.

persikėlė j Rua Barão Itapetininga 52. 3 aukštas. Telef 4-0218

icrJtwasjfc

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 2 — 6 v. v.
Ladeira Porto Gera! 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d Março)
2 andar, salas 4 e 5 Tol. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

SKAITYKITE PLATINKITE
ETUVJS rniAZlJL-1Í J O.J"

JIS GERIAUSIAS PATARĖJAS IR DRAUGAS VISUOSE TAMSTOS 
DALYKUOSE.

Per „Musų Vilnių“ i sostine 
Vilnių!

Nėra Lietuvoje kito tokio žurnalo, kuris eitų kas 10 dienų 
gražus didelio formato, yra tik vienas žurnalas „MÚSU VILNIUS“.

„MÚSU VILNIUS“ gina Vilniaus reikalus, rašo kuo pla
čiausiai Vilniaus vadavimo reikalais, deda daug gražių iliustiacijų iš 
Pavergtosios ir Laisvosios Lietuvos. Jis atsidėjęs seka Amerikos ir 
kitų kraštų lietuvių gyvenimą.

„MÚSU VILNIUS“ punktualus žurnalas. Jis pasirodo kie- 
vieną 10, 20 ir 30 dieną kiekvieno mėnesio.

„MÚ U VILNIUJE“ bendradarbiauja žymesnieji lietuvių 
publicistai, rašytojai, poetai. Redaguoja V. Uždavinys.

„MŪSŲ VILNIUS“ eina tvirtais žingsniais šeštus metus. 
Jame rasite gražiausios medžiagos, gražiausių straipsnių, gražiausių 
iliustracijų, visiems artimų minčių.

„MUSU VILNIUS“ pigus žurnalas. Metams kainuoja 5 litai, 
pusmečiui — 3 litai. Užsieniuose — 15 litų metams.

Vieną numeri gausite nemokamai susipažinti. Kas surinks 6 
prenumeratas, tas septintą gaus nemokamai.

Rnykite šiuo adresu: Kaunas Duonelaičio g. 9a. Telf. 10 88.

*EEEEEEEEEEEEEIIIIEEEEEEEEEEEEESEE 

Į Dr. B. K. Shipiakoff |
E (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) ES
Ė E4») Rua Ypiranga 15. app. 4. (kertė run Santa Ephigenia) Tol. 4 0316 gjj 
63 Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 13 
pįjj Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių 
râ Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t... gi

E3E*

JTti GIÍEICIAU- 
ffi» susisiekimas tik agencia

v

JA

Laivokortės, vyžos i visas šalis. Parūpi
nama šamados iš Europos i Braziliją. Par 
duodama žemė sklypais ir alkeriais mieste 
ir provincijoj.

Sąžiningas ir greilas patarnavimas vi
somis informacijomis. Interiore atsakinėja- 
ine ir raštu.

São Paulo, L-go S-ta Ephigenia 13, 
Tel. 4—1152. Caixa postai 3272.

Atidaryta kasdien nuo 8 — 6% v. v. Šven- 
tad. uždaryta.

Kalba lietuviškai.
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imnsmn ii
VISI! VISI! |
Sani, jauni, dideli ir maži ruoškitės j Dr. Vinco Kudirkos vardo liet. E! 

pradž. mokyki, rengiamą s. m. sausio mên 21 d. (èeá- Jį|j
tadienj) italų salėj Rua da Moóca, 508 Į^ĮĮ

SPEKTAKLI-VAKARAI—--------------------------------- - Įg|
Programoje: «Miško kertelė» 3-jų veik, vaizdelis, stato
mas pirmą kartą 'São Paule, dainos ir deklamacijos. 
Programą išpildys šios mokyklos mokiniai. Vėliau: su
augusiems šokiai, žaislai, paštas ir t. t. Mokiečius ir 
kitų rajonų lietuvius prašome koskaitlingiausia at 
silankyti. Pradžia 8 v. vak., pabaiga 4 vai. ryto.

Tėvų K tas.

Prancūzu Navigacijos Kompanija
SUD ATLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS.

Išėjimas greitųjų laivų.

PASAULYJ
Japonai atmetė nepolimo Sutarti 

Su Rusija.
Tokio. Rusija visą laiką vedė de

rybas su Japonija, kad pasirašius tarp 
abiejų valstybių nepuolimo sutartį. Bet 
Japonija visus Rusijos siūlymus atmetė 
ir nepuolimo sutarties Japonija negaliu 
ti pasirašyti, nes tai trukdą jų interė 
sai Rytuose.

Iš visko matytis, kad japonai gal 
voja ir apie užėmimą baltojo Sibiro.

Rusija pirksianti iš Argentinos kvie 
-čius. ,

Otava. Rusijai šiais metais 
neužteksią kviečių, o jų iš Kanados no 
bepirksianti nes Kanada viešai pasisa
kė esanti prieš Rusiją. Tokiu būdu Ru 
sija pirksianti kviečius iš Argentinos, 
nors ši valstybė neturi su Rusija jokių 
sutarčių, bet iki šioliai jos viešai neboi 
kotuoja.

Net ir Persija kratosi Anglijos.

IŠ SANTOS j PIETUS IŠ SANTOS | EUROPĄ

Eube’e------ C. R.
Massilia — — S. A.
Groix — — C. P.
Jamaiąue------ C. K. 25

26
17
10

Sausio
Vasario
Vasario
Vasario

Massilia------ S. A. 24 Vasario
Groix — — — C. R. 26 Vasario 
Jamaiąue------ C. R. 15 Kovo

Daroma šamados iš Lietuvos 3 kl. paprasta, 
ir 3 kl. pagerinta.

3 kl. su kabina

S. PAULO
AGENTAI

SANTOS
Cia Comercial o Maritima 
Praça Ramos de Azevedo 9.

Cia
P.ua 15

Chargeurs Reunis E 
da Novembro, 186. Į.)

i

ra

EBSEEEEEEEBEEEElEEEEEBEaEEEEE
Kas nori suprasti moderninį Lietuvos ir užsienio gyvenimą, 

kas nori žinoti naujausias žinias iš literatūros, meno mokslo ii' 
visuomenės gyvenimo?

Kas nori matyti naujausių meno kūrinių reprodukcijas 
ir geriausių mūsų fotografų vaizdus? —

Tas turi užsiprenumeruoti ir skaityti literatūros, meno, mokslo 
visuomenės, kino ir sporto iliustruotą savaitini žurnalą

„Naujaja Romuva“
«Naująją Romuvą» redaguoja J. Keluotis.

Metams ji kaštuoja tik 24 lit., moksleiviams 25% nuolaidos, 
t. y. 16 lit., pusei metų — 9 lit.

Visi, kurie norite tapti inteligentais ir kurie mylite gyvenimą, 
— prenumeruokite šj žiurnalą. Jei vienas neišgalite jo išsirašyti, tai 
du, trys susidėję, tą padarysite.

Kas surinks 6 «N. Romuvos» prenumeratorius — septintą 
gaus veltui.

Be to, kas užsisakys «N. Romuva» 1933 metams iki 1934. 1/1 
d., tie gaus žinomo dailininko A. Šepečio gražų ir didelį D. L. K. 
Kęstučio paveikslą

Užsakymus ir pinigus siųskite šiuo adresu:
«N. Romuvos» Adminis racijai, Kaunas, Laisvės ai. 31 b.

Lithuania.

l3SE0H33ESEBHEISWaBiSaS0HHHHH3EKE

VILNIUS—ffiúsií širdis

Tegeranas. Tarp Persijos ir An
glijos kilo nesusipratimas, nės Persijos 
vyriausybė nori nusavinti Anglijos ka 
pitalą, nes veik visi naftos šaltiniai 
radosi anglų koncesininkų rankose. Del 
tos priežasties Anglija Persijos pakraš
čiuose pasiuntė, net kelius karo laivus 
gąsdinimui Persijos vyriausybės.

Komunistai veikia.
Šiomis dienomis atvyksta į Buenos 

Aires 23 komunistų delegatai. Kaikurie 
jų dalyvaus Komunistų Kongrese Mon
tevideo š. m. sausio 2 d. Prieškomu 
nistinė sąjunga kreipia j tai akį vai 
džios ir reikalauja imtis griežtų prie
monių.

Praeitų metų deficitas.
1932 metų Argentinos biudžetas 

suvestas su 29 milijonais 20.000 pezų 
nepritekliaus.

■ Argentinos kvečiai į Rusiją.

Apskaityta, kad Rusijoj šiemet ne 
pakaks savų kviečių. Sovietai nori 
užpirkti dideles partijas kviečių Argen
tinoje.

Lenkų endekai

ima vis dažniau pulti pilsudskininkų 
vyriausybę, ko ji bežiūrinti ukrainie
čiams vis labiau tvirtėjant Vak. Ukra
inoje: «Žemę jie supirkinėja iš lenkų, 
ukrainiečių koperatyvai pakeičia len
kiškus, Lvovo metropolitas supirkinėja 
lenkų namus, o agitatoriai vis aiškina 
ukrainiečių mužikams, jog jų kraštas 
esąs lenkų okupacijoje, kuri neužilgo 
pasibaigsianti». («Kurjer Lvoivski»).

Daugiau nei pusė biudžeto už ieniui.

Yra žinoma, kad lenkai užsieniuo 
se varo kuo plačiausią propagandą. Jie 
užperka laikraščius, redakcijas užverčia 
savo spaudos biurų raštais. Periodiniai 
skleidžiamos j pasaulį įvairiausios pra
manytos žinios. Todėl įdomu patirti,

KNYGA APIE LIETUVA.

Pereitų metų pabaigoj pasirodė 
knygų riukoje, brazilų kalboje prancū
zų rašytojo Jean Manclėre veikalas apie 
Lietuvą: „O Paiz do Cavalleiro Bran 
co‘ (Baltojo raitelio šalis). Knyga vi 
dutinio formato, gražiai išleista, su Jai 
tu Vyčiu viršelyje, kiekvieną įdomauja, 
kiekvieno patraukia dėmesį. Turinys- 
Lietuvių tautos ir valstybės istoria ga
baus rašytojo labui gražiai apvilkta ro
mantiškai menišku rūbu, todėl ir skai 
tyti be galo įdomi, j brazilų kalbą 
knygą vertė brazilų rašytojas Vina 
Centi. O išleido Lietuvių Konsulas S. 
Paulo Dr. P. Mačiulis.

Išleisdamas šia knygą g. Konsulas 
atliko dar vieną didelį darbą ne tik 
mūsų kolonijos, bet ir visos tautos la
bui.

Iki šiam laikui, šios šalies gyveii 
tojams mūsų tėvynė Lietuva veik buvo 
nežinoma, o lietuvis (Lithuano) buvo 
žinomas tik kaipo geras darbininkas, 
girtuoklis ir peštukas. Dabar dauguma 
brazilų paskaitę šią knygą supras koks 
vargingas mus tautos gyvenimo kelias, 
kas tai yra Lietuva ir jos vaikai lie
tuviai.

Knygos išleista keletas tūkstančių 
ir didesnė dalys jau išpirkta. Knygos 
platinime, taip pat daugiausia iniciaty
vos parodė Lietuvos konsulatas.

L-vis.

Lietuviška
V A. !"-<■ Gr Y K Iv A

Pietūs 
l$000 — l$500 — 2$000 mėnesiniai 

sulyg susitarimo.
Ten pat priimami pensionistai.

Rua Bandeiran es 92.
Lietuvių Namų šeimininkė.

Neatsilik ir
Tamsta!

Nes vienintelį mūsų kolonijos tau 
tinės minties savaitini laikrašti «LIE
TUVIS BRAZILIJOJ»’ skaito visi susi
pratę lietuviai.

«Lietuvis Brazilijoj» yru vienin
telis Brazilijos lietuvių laikraštis, ku 
riaine atsispindi mūsų išeivių kultūri
nis, visuomeninis ir ekonominis gyve
nimas.

«Lietuvis Brazilijoj» yra visai apo 
litinis, nes jam rūpi tik grinai lietuviu 
kolonijos moralis ir materialis gerbūvis

«Lietuvis Brazilijoj» yra pigiausius 
laikraštis, nes metams kaštuoja tik 
1O$OOO; užsieniuose dvigubai.

Adresas: «Lietuvis Brazilijoj» 
Caixa Postai, 1764, São Paulo,

kiek išleidžiama tam lėšų. Čia patiekia
me žinių apie Lenkijos užsienių reikalų 
ministerijos sąmatą 1933 metams. Są
matoj 43 milionai zlotų. Užs. reik, mi 
nisterijai Varšuvoj tenka 4.840.000 zlo
tų. Lenkijos komisaro Dancige reikl
ioms — 1.285.000 zl. Atstovybėms ui- 
sieny -- 26.360.000 zl., tarptautinėm.’ 
įstaigoms — 2.507.000 zl., užs. reik, 
min. propagandos fondas — 8 960.000 
zl. Užsieny yra 1536 lenkų diplomatai, 
Varšuvoj — 418, Dancige — 52.
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j Laivakortes j Lšetuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
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I Laivų išėjimas į Europą
Eglantier---- 13. 1
Bagė — — — 27. 1
Olympier-----28. 1

Kainos pigios.

33
Parduodame laivakortes pigiausiomis

negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išoivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j São Paulo j užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

« BANCARIA J- F1ÍIZZO 13> C-IA įkurta 1900 m. 
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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